MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL – IPAM
FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES – FAPS

Instituto de Previdência e Assistência Municipal - IPAM
Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul - RS

CNPJ: 88.892.393/0001-36
Telefone: (54) 3289 5400 – www.ipamcaxias.com.br

FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES – FAPS

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS
ATA Nº 13/2022

Aos doze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às nove horas e trinta minutos, na
Sala de Reuniões Virtual, registrou-se a presença do Presidente do IPAM, Sr. Flavio Alexandre de
Carvalho, do Diretor Financeiro do FAPS, Sr. Vinícius de Vargas Bacichetto e da Tesoureira do
FAPS, Sra. Luciane Maraschin. As representantes do Conselho Deliberativo, Sra. Rosângela
Palmira Dalla Vecchia e Sra. Paula Albring Ribeiro não justificaram A ausência. Iniciada a reunião
Vinícius passou para o primeiro ponto de pauta, que é a apresentação do Desempenho da Carteira
do FAPS no mês de Outubro. Vinícius inicia comentando que a carteira do FAPS no mês de
Outubro de 2022 teve uma rentabilidade de quase um por cento acima da meta. O mês foi marcado
positivamente por apresentar um cenário mais positivo para a economia americana, mostrando um
Banco Central Americano (FED) mais atento ao comportamento da economia local, porém com
uma possibilidade de abandonar a temática de uma “recessão técnica”. No entanto, tal cenário ainda
deve ser cuidadosamente acompanhado para compreender melhor o comportamento da inflação
local e as futuras projeções de elevação ou manutenção da taxa de juros americanos. A China, que
foi uns dos países que mais demonstrou resiliência frente ao impacto inflacionário global,
apresentou uma recuperação no PIB, no entanto, a economia ainda enfrenta desafios com o setor
imobiliário que está em crise e as estratégias adotadas para política de Covid zero. No Brasil,
fatores impactaram no desempenho de alguns índices, os principais temas de impacto foram a perda
do fôlego da atividade econômica no segundo semestre do ano, embora os setores tivessem
apresentado desempenho positivo, no que diz respeito a política fiscal (teto de gastos) em relação ao
governo eleito, o mercado se comportou de forma instável com a possibilidade de elevação dos
gastos públicos, o que poderia trazer um desequilíbrio nas contas públicas do governo Federal. Os
cenários externos e internos, ainda são conturbadores, embora positivos. No exterior, o principal
foco fica para um FED que busque desacelerar o aumento da taxa de juros e, no cenário interno,
destaca-se o acompanhamento da equipe de transição e futuras ações do governo eleito para manter
as contas e as despesas dentro do teto de gastos. Desta forma, a carteira do FAPS rentabilizou
1,90% no mês, o segundo maior índice do ano, contra uma meta atuarial do mês de 0,99%. No
cumulado do ano a carteira tem 5,64% de rentabilidade contra 8,94% de meta. Vinícius comentou
que o mês de novembro não foi um mês de boas marcas de rentabilidade em todos os segmentos e,
por este motivo, podemos ter uma redução significativa na rentabilidade da carteira, sendo que o
mês de dezembro será importante para um desempenho positivo dos recursos do FAPS, no entanto,
os cenários externo e interno têm que ser favoráveis para uma recomposição. Em Assuntos Gerais,
segundo ponto de pauta, Vinícius comentou que o Conselho Deliberativo aprovou a Política de
Investimentos (PI) 2023, sendo que no dia 05 de dezembro ela foi publicada no Diário Oficial do
Município e o próximo passo é preencher no sistema da Secretaria Previdência Social e enviar para
que seja possível renovar o CRP. Vinícius comentou também que a Sra. Luciane Maraschin foi

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL – IPAM
FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES – FAPS

Instituto de Previdência e Assistência Municipal - IPAM
Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul - RS

CNPJ: 88.892.393/0001-36
Telefone: (54) 3289 5400 – www.ipamcaxias.com.br

aprovada na nova certificação para o RPPS em nível intermediário. Por fim, os membros presentes
foram questionados se alguém gostaria de se manifestar com algum outro assunto, não tendo
manifestações encerrou-se a reunião. Nada mais havendo a relatar eu, Vinícius de Vargas
Bacichetto, encerro a presente ata que será assinada por mim e pelos demais membros do Comitê de
Investimentos.